

Số: 1835/KH-UBND

Long Khánh, ngày 29 tháng 10 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn**  
**thành phố Long Khánh đến năm 2030**

Thực hiện Kế hoạch số 313/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đến năm 2030.

Ủy ban nhân dân thành phố Long Khánh xây dựng kế hoạch thực hiện phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố Long Khánh đến năm 2030 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, vận động người dân xây dựng, phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn, từng bước xây dựng các vùng, khu vực sản xuất các loại hoa, sinh vật cảnh bền vững, tập trung gắn liền với việc đa giá trị sản phẩm nông nghiệp như phục vụ chế biến, du lịch, ...; góp phần quan trọng trong chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tăng thu nhập cho người sản xuất và nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Hỗ trợ người dân phát triển, mở rộng diện tích trồng các loại hoa, cây cảnh có lợi thế của địa phương. Nhân rộng các mô hình trồng hoa, cây cảnh hiệu quả kết hợp phát triển du lịch tham quan nhằm tăng thêm hiệu quả kinh tế từ cây hoa kiểng.

- Quan tâm đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn phục vụ cho các vùng, khu vực sản xuất các loại hoa, cây cảnh có diện tích lớn để đáp ứng nhu cầu tham quan và mua bán trao đổi hàng hóa của người dân.

**2. Yêu cầu**

Vận dụng tốt các cơ chế, chính sách và huy động các nguồn lực nhằm khuyến khích, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố đạt hiệu quả theo định hướng phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn tỉnh đến năm 2030.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Về công tác tuyên truyền, vận động**

- Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức (báo, đài, hội nghị, ...) về ý nghĩa của sinh vật cảnh trong đời sống, tạo cảnh quan đô thị xanh - sạch - đẹp, góp phần giảm thiểu tác động của biến đổi khí hậu; định hướng phát triển ngành

hoa, cây cảnh trên địa bàn tỉnh, các chính sách hỗ trợ phát triển, các mô hình sản xuất tiêu biểu, tình hình thị trường, các kỹ thuật, công nghệ ứng dụng hiệu quả trong sản xuất hoa cảnh, ...

- Ngành chuyên môn kết hợp với các tổ chức đoàn thể giới thiệu, hướng dẫn cho nông dân các mô hình sản xuất hoa, cây cảnh có hiệu quả, qua đó vận động nông dân có điều kiện tham gia, tận dụng đất đai đầu tư trồng hoa, cây cảnh để nâng cao thu nhập cho gia đình, góp phần giải quyết lao động nhàn rỗi tại địa phương; từng bước hình thành vùng sản xuất hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố.

## **2. Về tổ chức sản xuất và ứng dụng khoa học công nghệ**

- Tổ chức các lớp tập huấn, tọa đàm, mô hình trình diễn... để chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất hoa, cây cảnh như: Các giống hoa, cây cảnh mới có giá trị kinh tế cao, phù hợp điều kiện sản xuất và thị trường tiêu thụ của tỉnh; quy trình trồng và chăm sóc phù hợp với từng giống hoa, cây cảnh; cơ giới hóa, tự động hóa trong sản xuất và thu hoạch; hệ thống canh tác không cần đất; kỹ thuật sản xuất hoa, cây cảnh thích ứng với biến đổi khí hậu, kỹ thuật điều khiển thời điểm ra hoa, kỹ thuật xử lý ra hoa đồng loạt; kỹ thuật, công nghệ sau thu hoạch đối với hoa, cây cảnh; các mô hình nhà màng, nhà lưới phù hợp với điều kiện đầu tư của người sản xuất; ứng dụng chuyển đổi số trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm từ đó giúp nông dân mạnh dạn đầu tư, phát triển và quản lý tốt trong quá trình canh tác.

- Lồng ghép, tổ chức cho nông dân tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình trồng hoa, cây cảnh trong và ngoài tỉnh để tiếp cận các giống mới, các mô hình mới vào sản xuất từ đó vận dụng vào sản xuất trên địa bàn thành phố.

- Tạo điều kiện thuận lợi theo quy định của pháp luật để các doanh nghiệp thành lập và hoạt động sản xuất, kinh doanh hoa, cây cảnh; vận động và hỗ trợ thành lập Hợp tác xã, tổ hợp tác trồng hoa, cây cảnh để hướng đến gắn kết giữa sản xuất và tiêu thụ hoa, cây cảnh, đồng thời giúp nông dân chia sẻ kinh nghiệm trong sản xuất, tạo ra những vùng trồng có diện tích đủ lớn phục vụ thị trường tiêu thụ và đáp ứng nhu cầu tham quan du lịch. Phát triển chuỗi sản xuất hoa, cây cảnh trong đó doanh nghiệp là trọng tâm liên kết với các hộ gia đình thông qua hợp tác xã, tổ hợp tác.

## **3. Về xúc tiến thương mại**

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất hoa, cây cảnh tham gia các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm tại các hội chợ, triển lãm thương mại, sinh vật cảnh và hội hoa xuân trong và ngoài tỉnh.

- Hỗ trợ Hợp tác xã, Tổ hợp tác, các cá nhân phát triển thương mại điện tử, xây dựng website, nhãn hiệu hàng hóa cho các sản phẩm hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố.

#### **4. Về cơ chế, chính sách**

Tổ chức thực hiện tốt các chính sách liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn: Chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn; chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; chính sách chuyển giao khoa học công nghệ vào sản xuất; chính sách phát triển ngành nghề nông thôn; chính sách phát triển hợp tác xã,...

#### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

- Nguồn kinh phí thực hiện phát triển sản xuất hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn kinh phí ngoài ngân sách đầu tư theo quy định pháp luật.

- Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước: được đảm bảo từ ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách hiện hành và nguồn kinh phí hợp pháp khác đảm bảo theo quy định, được phân bổ từ nguồn ngân sách thành phố giai đoạn 2025-2030 và kinh phí lồng ghép từ các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch có liên quan (Chương trình khuyến nông, Chương trình khoa học công nghệ, Chương trình hỗ trợ xúc tiến thương mại, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Đề án Nông nghiệp đô thị vùng Tây Nam, ...).

- Nguồn kinh phí ngoài ngân sách: Kinh phí đầu tư của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Kinh tế**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện kế hoạch phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố đến năm 2030.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các hoạt động tuyên truyền, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật trong sản xuất hoa, cây cảnh, xây dựng và nhân rộng các mô hình ứng dụng công nghệ cao về hoa, cây cảnh; tổ chức tham quan học tập; hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại.

- Phối hợp với các ngành, chuyên môn của tỉnh hỗ trợ các doanh nghiệp có dự án đầu tư sản xuất hoa cây cảnh ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp, tham mưu UBND thành phố báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh theo quy định.

##### **2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố**

- Lồng ghép trong các chương trình khuyến nông, tổ chức tuyên truyền rộng rãi để người dân hiểu rõ định hướng phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố, ý nghĩa của sinh vật cảnh trong đời sống, tạo cảnh quan đô thị xanh - sạch - đẹp, qua đó vận động nông dân có điều kiện tham gia, tận dụng đất đai đầu tư trồng hoa, cây cảnh để nâng cao thu nhập cho gia đình, góp phần giải quyết lao động nhàn rỗi, từng bước hình thành vùng sản xuất hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố.

- Triển khai thực hiện các mô hình khuyến nông, mô hình trình diễn về hoa, cây cảnh để nhân rộng, phát triển các mô hình có hiệu quả trên địa bàn thành phố góp phần gia tăng diện tích trồng hoa, cây cảnh trên địa bàn;

- Lồng ghép trong các chương trình khuyến nông, tổ chức tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật vào sản xuất, hỗ trợ nông dân phòng trừ tốt sâu bệnh phát sinh trong quá trình sản xuất; tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình trồng hoa, cây cảnh có hiệu quả trong và ngoài tỉnh tạo điều kiện cho người dân, cán bộ quản lý tiếp cận phát triển các mô hình trồng hoa, cây cảnh kết hợp với du lịch phù hợp với lợi thế của địa phương.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí ngân sách thành phố cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công; hướng dẫn các đơn vị quyết toán theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND các phường, xã vận động thành lập Hợp tác xã, tổ hợp tác sinh vật cảnh, sản xuất hoa, cây cảnh để xây dựng liên kết sản xuất, kinh doanh và tiêu thụ sản phẩm; đồng thời hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý điều hành cho HTX sau khi thành lập.

### **4. Phòng Văn hóa – Thông tin**

- Lồng ghép các chương trình, chính sách có liên quan để hỗ trợ các tổ chức, cá nhân sản xuất hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố gắn kết, kết nối với hoạt động du lịch góp phần tăng hiệu quả kinh tế, thu nhập cho người sản xuất.

- Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tham gia giới thiệu, quảng bá, tiêu thụ sản phẩm hoa, cây cảnh tại các lễ hội, hội chợ, hội hoa xuân...trên địa bàn thành phố.

### **5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố**

Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các tin, bài, phóng sự... về các mô hình trồng hoa, cây cảnh hiệu quả trên địa bàn, xây dựng các chương trình tuyên truyền về phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn, tạo điều kiện để tổ chức, cá nhân, người dân trên địa bàn được tiếp cận, học hỏi, mạnh dạn đầu tư, từ đó góp phần gia tăng diện tích phát triển hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố đảm bảo theo định hướng phát triển của tỉnh.

### **6. Phòng Quản lý Đô thị**

Rà soát, hỗ trợ đầu tư hạ tầng giao thông nông thôn phục vụ cho các vùng, khu vực sản xuất các loại hoa, cây cảnh có diện tích lớn để đáp ứng nhu cầu tham quan và mua bán trao đổi hàng hóa của người dân.

### **7. Đề nghị UBNDTTQ Việt Nam thành phố Long Khánh và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuyên môn tổ chức tuyên truyền đến

đoàn viên, hội viên và nhân dân về định hướng phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố, ý nghĩa của sinh vật cảnh trong đời sống, tạo cảnh quan đô thị xanh - sạch - đẹp, qua đó vận động nông dân có điều kiện tham gia, tận dụng đất đai đầu tư trồng hoa, cây cảnh để nâng cao thu nhập cho gia đình, góp phần giải quyết lao động nhàn rỗi, từng bước hình thành vùng sản xuất hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đối với các hoạt động (tập huấn, mô hình, hội thảo, tham quan học tập...).

### **8. UBND các phường, xã**

- Từ thực tế hiệu quả các mô hình trồng hoa, cây cảnh có hiệu quả trên địa bàn thành phố, tổ chức tuyên truyền, vận động, các hộ dân tận dụng đất đai, lợi thế sẵn có để phát triển, mở rộng diện tích trồng hoa, cây cảnh tại góp phần tăng thêm thu nhập phát triển kinh tế hộ gia đình.

- Phối hợp với các cơ quan, báo đài để đưa tin, viết bài, phóng sự các mô hình trồng hoa, cây cảnh hiệu quả để nhân rộng, phát triển trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan của thành phố triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

### **9. Chế độ báo cáo**

- Các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các phường, xã căn cứ nhiệm vụ được giao thực hiện báo cáo kết quả về UBND thành phố (thông qua Phòng Kinh tế) **trước ngày 20/11** hàng năm.

- Giao Phòng Kinh tế tổng hợp tham mưu UBND thành phố báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh trước ngày 10/12 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phát triển ngành hoa, cây cảnh trên địa bàn thành phố Long Khánh đến năm 2030. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, đề xuất UBND thành phố xem xét giải quyết./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở NN&PTNT (b/c);
- CT, các PCT UBNDTP;
- Các phòng: KT, TC-KH, VH-TT, QLĐT;
- Trung tâm: DVNN TP, VH-TT&TT;
- UBMT TQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (NN).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Quốc Thế**

